Lemma ↑

philologia 10,1:2022

X Close △ Backwards (left arrow key) ▽ Forwards (right arrow key)

2023

PHILOLOGIA

aqua potestate ... sermo egs. SEN. epist. 108, 23 quae philosophia fuit, facta -a est (antea: vitio eorum ..., qui nos docent disputare, non vivere). PEIRON. 39, 4 (log. Timaichio) 'sic notus Vlices?' (Verg. Aen. 2, 44); quid ergo est? oportet etiam inter cenandum -am nosse. per prosopopoeiam (specie ad septem artes liberales): MART. CAP. 1, 23 nomen virginis -am esse. et saepe apud eundem; cf. FVLG. serm. ant. 45 Capella in libro de nuptiis Mercurii et -as (ad titulum operis u. Wessner, RE XIV 2004, 59 sag.).

philologus, -a, -um et philologus, -i m., φιλόλογος. scribitur fili-HIER. vir. ill. 20 (cod. sace. VI). GLOSS. 1^o Corp. F 160. al. formis et lit. gr. l. 47 sq. 50, 56, 58. Not. Tr. 76, 39 -us. legitur apud ENN. et in prosa oratione inde a CIC. epist. (maxime in sermone cotidiano; saepe pertinet ad res graecas). [confunditur in codd. cum philosophus HIER. vir. ill. 20 (e con. vix recta SEN. nat. 6, 26, 2).] t. q. φιλόλογος, litteratus, eruditus sim. (nisi aliter sub l. v. l. 22; cf. GLOSS. l. 47; ad rem v. Nuchelmans, Studien über φιλόλογος, φιλολογία ..., diss. 1950, et Kuch, ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ, diss. 1965, 54 sag.); 1 exemplum vetus minus perspicuum: FEST. p. 241 '(philo)logam' ENNIVS (frg. inc. 42) in praet(exta) (sed i. incerta; prae(cptis) Vahlen) (... culpa h)braiorum, qui ea, quae fem(inini) sunt, dici 'nolebant, masculino'; etiam ipsi Gr(aeci) mulieres philologos, philargyros (dixerunt) (, malebant Klotz, Scena. Rom. fragm. l. 1953, 362, ui forma fem. poetae tribuenda sit [cf. Wackernagel, Vorl. über Syntax II^o. 1928, 12], sed fort. est i. q. loquax coll. Hesych. Φ 510 -ος ... ποκούδας 511 -ος' λοιπός λόιπος).

2 cetera exempla: a de hominibus literarum studiosis, variis disciplinis imbutis (respicit e. g. studium philosophiae maxime l. 33, 37, grammaticae l. 35, 44. al.: nota explicacionem cognominis L. Atēi -i SVET. gramm. 10, 4 quia ... multiplici variaque doctrina censebatur); a adi.: CIC. Att. 13, 12, 3 (antea l. 55) illam ἀσθενῆν, in qua homines nobiles illi quidem, sed nullo modo philo(lo)gi nimis acuta loquuntur, ad Varronem transferamus (SEN. apocol. 5, 4 *Hercules ait* 'τις πόθεν εἰς δύδησον ...'; [Hom. α 179]; Claudio gaudet esse illic, sc. in caelo, -os h. sperat futurum aliquem historis suis locum). β masc. pro subst. (addesne l. 57?); CIC. ad Q. fr. 2, 9, 3 nos ... ita -i sumus, ut vel cum fabris habitate possimus egs. (e. p. 2027, 57). VITR. 6, 7, 7 (agit de gr. vocibus latine alia significantibus) haec ut non sint ignota -is, exponenda iudicavi. 9 praef. 17 plures -i cum Graecorum sapientibus multa deliberantes. SEN. epist. 108, 30 sq. cum Ciceronis librum de (re publica) prendit, hinc -us aliquis, hinc grammaticus, hinc philosophiae deditus ... cum ... -us accessit, hoc subnotat: duos Romanos reges esse egs. (, cf. 108, 35 ne et ipse ... in -um aut grammaticum delabar). AVR. Fronto p. 27, 15 -os et disertos istos. FIR. math. 3, 7, 4 -os aut laboriosarum literarum peritos (pilologos codd.). AVSON. 11, 10 (200 S.) tit. grammaticis Latinis Burdigalensibus -is, (det. Green). 12 praef. (217 S.) epitaphia antiqua ... apud -um quemadmodum repperi, 27, 5a (400 S.). SERV. Aen. 7, 1, 8, 190 veritas ... secundum -os et historicos hoc habet, hunc Cœcum fuisse Euandri ... servum (opp. secundum fabulam). HIER. vir. ill. 20 quod *apologeticum Aristidis* ... apud -os ingenii eius indicium est (philosophos var. l.; huc spectat GLOSS. V 360, 1 -oys [i. -ouc]; rationis vel verbi amatoris [sim. GLOSS. 1^o Corp. F 160 -os. p. 381 -ouc]).

b de rebus ad literas pertinentibus (graece CIC. ter): a adi.: CIC. Att. 15, 2 promissa dona Cleopatrae erant -a et dignitatis meae (nisi est subst.). VITR. 6 praef. 4 -is et philotechnis rebus commentatorumque scripturis me detectans. CENS. I, 6 ex -is commentariis quadam quæstionculas delegi (opp. ante: ex ethica parte philosophiae ... ex artibus rhetorum). β neur. plur. pro subst. (addesne l. 50?); CIC. Att. 13, 12, 3 solitum scribere ...; postea autem quam haec coepi -ōtēga egs. (sc. opera philosophica). 13, 28, 4 (nisi ad ab) cum quasi alias res quererem de -is e Nicia egs. 13, 52, 2 σκονδαῖον οὐδὲν in sermone cum Caesare, -a multa.

cf. Onom.

philomela (-mēna) v. Onom.

philonicia, -ae f., φιλονίκηa. i. q. cupiditas vincendi vel certandi, litigandi: RYFIN. apol. adv. Hier. 2, 10 'nomen dei per te' et -νική tuam 'blasphematur' (cf. Rom. 2, 24). transfert ad certamen, contenitionem sim.: ORIBAS. syn. 8, 9 La p. 215 amore agrestantes ad aliquas -as excitare (fil-trad.; gr. 8, 8, 2 φιλονίκια).

philonicus, -a, -um, φιλονίκος. i. q. cupiditas vincendi vel litigandi: de sermone: Ps. MAR. VICTORIN. verb. script. I cessabat -a disputatione, cessabat et syllogisticus sermo (fil-trad.). de homine: RYFIN. apol. adv. Hier. 2, 14 mente -νικος et contentiosus (-us var. l.).

cf. Onom.

philopae, acc. -paeda, abl. -paede m. vel f. φιλόπαι. nomen herbae medicinalis q. e. marrubium (cf. philochares): PLIN. nat. 20, 241 -a (u. p. 2022, 47 sag.); var. ll. -pheda, -padam. inde l. 20, 89 -e [u. ibid.]. Ps. ARVL. herb. 45 l. 28 marrubium a Graecis dicitur prasion, ... ali -s egs. (filo)loipes, philopes var. ll.; inde forma corrupto piolopes GLOSS. I Ansil. p.

PHILOSOPHIA

2024

166 [med. p. 57] et pr 14 [med. p. 64]). GLOSS. marrubium: -s. -s (scribitur filolopes, -sopes, filofeda).

philopatōr, abl. -trō m., φιλοπάτωρ. i. qui patrem amat (cf. n. com. gr. Antiphonis et Posidippi): TVRPIL. com. tit. -t (testante saepius NON. Turpilius imm Filopatro).

cf. Onom.

philopýgista, -a, -um (si forma lat. agnoscenda est), φιλοπύγης. i. qui cupidus est natum, pedico: TRIVVS Mart. (cod. L) 6, 33 de Sabello -a (picio pig- cod.; sim. 7, 62 [phiropig- cod. ut 11, 78]). SCHOL. Iuv. 9, 1 in hac safira Naevolus -a queritur, quod divites cin(a)edi avarissimi sint (filopygista -lip-) eodd.).

philosarcus, -a, -um (si forma lat. agnoscenda est), φιλοσάρκος. HIER. c. Ioh. 25 l. 13 dicit ... Origenes ... nos simplices et -ovc; id est amatores carnium, dicere quod ... totius ... compago corporis resurgat in novissima die (, sic Feiertag, ed. 1999; -os, -sarchois, -sartis at. codd.; -sarcas edd. vet. [sed φιλόσαρξ non inventur]). locus in lexicis ut 'Hier. epist. 6 l. sim. citatus idem est, qui supra afferitur; cf. Feiertag ibid. p. 5 in app. crit.

philosopha v. p. 2038, 69.

philosophaster, -trī m. vel philosophaster, -tra, -trum. a philosophus. significatur qui non omnino, sed quodammodo philosophus est (certe cum contemptu et certe pro subst. l. 27); Avg. civ. 2, 27 p. 93, 19 vir gravis et -t Tullius (, philosophus Tertullius var. l.) ... clamat ... sibi Floram ... placandam esse ludis (postea: quasi non satius erat egs.). c. Julian. op. imperf. 6, 18 p. 1541 (de Julian) haecce ... ab homine non videri, qui valide acutus ... et -t et dialecticus vult videri? IULIAN. Aug. c. Julian. op. imperf. 5, 11 p. 1440 Martuanus poeta naturalium gniorum quam -Poenorum (i. Augustinus; ante de eodem: physicus iste novus).

philosophē v. sub philosophus.

***philosophia**, -ae f., φιλοσοφία. scribitur filosofia CIL III 7083 (aet. imp. Juliani), in codd. vet. e. g. HIL. trin. 1, 13 l. 17 (D), philosophia e. g. FRONTO p. 56, 10 (V). GEIL. 2, 28, 1 (A). VET. LAT. Col. 2, 8 (cod. 75); philosophia SVPL. SEV. Mart. I, 5 (V). COD. THEOD. 14, 9, 3, 1 (V). Not. Tr. 117, 87 -a. plur. v. p. 2026, 72 sqq. de prosodia: Ps. PRISC. gramm. III 522, 7 docet -i paenitentias ut vocalem longam ... ante vocaliter mettendam (sed brevis est apud VARRONEM p. 2029, 17). de notione (cf. sub l.): GLOSS. II 471, 57 φιλοσοφία: -a, secta. legitur in oratione soluta inde a HEMINA hist. 37, POMPON. Atell. tit., VARRONE (p. 2025, 26 sq. 30, cf. p. 2025, 72), ?VAL. ANT. hist. 8 (apud PLIN. nat. 13, 87), RHET. Her. (ter), CIC. (plus quam 260^{ma} circa 200^{ma} in philos. ter in orat. sc. Pis.; et etiam Stang. Symb. Ost. 11, 1932, 82 sqq.), item frequentat SEN. philos. [plus quam 150^{ma}], singulis vel paucis locis apud CIC. FIL., NEP., ?AVGVSTVM (p. 2023, 71), VITR., SEN. rhet., VAL. MAX., COLVM., PETRON., utrumque PLIN., SVPL. saepius apud QVINT. (22^{ma}), TAC. (o. Wölfflin, Philologus 26, 1867, 141, qui confert usum stirpis sapientis), GELL., APVL. et inde a TERT. in versibus apud VARRONEM (p. 2029, 17), de ENN. v. p. 2025, 67; vocem in sermonem lat. recipiat esse restaurat CIC. ac. 1, 25 in huiusc modi verbis, ut -am aut rhetorican ... appellam, quibus ... consuetudo iam uitiorum Latinis (sim. fin. 3, 5 u. vol. VI 2, 1908, 62 sqq. div. 2, 11. Avg. loc. hept. 2, 33 p. 505, 39). [falso trad. ENN. ann. 218, ubi restit. sofia (pro quo est in falsa var. l. CYPR. epist. 60, 3, 1 LACT. inst. 3, 16, 10, cf. AVSON. 15 [335 S.] 1, 38 Pythagoranam amatores primum -ac (sophiae Markland)].

i. q. φιλοσοφία (quod gr. plerumque respondet, sed saepius ventur φιλοσοφία), sc. studium sapientiae vel ipsa sapientia, scientia. disting. sapientia: CIC. phil. frg. V 32 (log. Horrensius) -am non esse sapientiam. SEN. epist. 89, 6 inter -am et sapientiam: haec enim illius effectus ac praemium est. LACT. inst. 3, 2, 3, 3, 16, 7 abicienda est ... -a, quia non studendum sapientiae ... sed sapiendum est. al. e. g. l. 65; sofia p. 2026, 44, 47. variat in contextu sim. sapientia p. 2025, 33, 40, 60 et e. g. PORFL. Hor. epist. 2, 2, 141 studio sapientiae, id est -as (u. et l. 45). pendet gen. explic. p. 2027, 11, 62, 2028, 57 sqq.

I praemonenda ad veriloquia, definitiones, versiones specianita (v. etiam sub II); -a explicatur: A sec. nomen graecum: CIC. leg. 1, 58 a quoius sapientia amore Graeco verbo -a nomen invenit (SEN. epist. 89, 4 sapientia perfectum bonum est mentis humanae, -a s. a. est et affectatio. LACT. epit. 25, 4 a. vel studium s. al.). Tusc. 1, 1 cum omnium artium, quae ad rectam vivendi viam pertinent, ratio ac disciplina studie sapientiae, quae -a dicitur, continetur (off. 2, 5 Ps. APVL. herm. 1 p. 265. AVG. c. acad. 3, 9, 20 [disting. ipsa sapientia]. BOETH. mus. 2, 2 p. 227, 20 primus omnium Pythagoras s. s. -am nuncupavit egs. al. e. g. l. 66). TERT. apol. 19 frg. Ful. 6 de sofia amor eius -a vocatur est (l. 52). B vario modo: CIC. Pis. 71 si -a, ut fertur, virtutis continet et officii et bene vivendi disciplinam (SEN. epist. 89, 5 studium. 89, 8. GELL. 10, 22, 24 quae -a v. omnium disciplina est). de orat. 3, 60 quod So-critis temporibus omnis rerum optimarum cognitionis atque in his exercitatio-

Back to the top ante orationes ... solitum scribere ...; postea autem quam haec coepi -ōtēga egs. (sc. opera philosophica). 13, 28, 4 (nisi ad ab) cum quasi alias res quererem de -is e Nicia egs. 13, 52, 2 σκονδαῖον οὐδὲν in sermone cum Caesare, -a multa.

cf. Onom.

philomela (-mēna) v. Onom.